ПРОТОКОЛ № 3

Заседания методического совета МБОУ СОШ №5 Яшкинского муниципального района
Дата проведения:  19.11.15 г.
                                                  Повестка дня:
1. Организация современного урока в свете требований ФГОС НОО и ООО.
1. Подготовка к районному семинару «Системно-деятельностный подход на уроках и во внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС ООО» (учителя, классные руководители, реализующие ФГОС).
Выступили:
 Замдиректора по УВР Солушко, которая подробно остановилась на требованиях к современному уроку, необходимых в условиях реализации ФГОС. Были выделены типы современного урока, критерии эффективности современного урока, дидактические и психологические требования к уроку, структура современного урока, выделены плюсы современного урока. Обсудили с педагогами способы организации познавательной деятельности. Необходимо активно использовать данные требования в практической деятельности, внедрённую структуру современного урока реализовывать на каждом уроке.
По второму вопросу в рамках круглого стола обсудили подходы по реализации системно-деятельностного подхода на уроках и во внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС ООО, обсуждён и составлен план работы семинара, распределены обязанности: выступление по теме семинара «Системно-деятельностный подход на уроках и во внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС ООО» (Солушко О.А.), урок  музыки в 5 а классе по теме «Музыка на мольберте» (Овсянникова О.Г., учитель музыки), урок математики в 6б классе по теме «Масштаб» (Клаузер И.А., учитель математики), урок русского языка в 6б классе по теме «О,Е после шипящих и Ц в суффиксах и окончаниях прилагательных» (Вепрыняк Н.О., учитель русского языка и литературы), занятие курса внеурочной деятельности по социальному направлению «Планета детства» в 5 классе (Корчуганова О.Т., учитель географии), занятие курса внеурочной деятельности по общеинтеллектуальному направлению «Знакомимся с физикой» в 5 классе (Потехин С.М., учитель физики), занятие курса внеурочной деятельности по социальному направлению «Немецкий с удовольствием» в 5 классе (Лебедева Н.В., учитель немецкого языка). Создан продукт – буклет семинара и лист обратной связи (ЛОС) с комментарием относительно критериев результативности современного урока.
Решили:
1. Активно использовать требования  к современному уроку в практической деятельности, структуру современного урока реализовывать на каждом уроке.
2. Внедрить в работу листы обратной связи (ЛОСы) с комментарием относительно критериев результативности современного урока.
3. Реализовать план работы семинара на муниципальном уровне.

Руководитель методсовета                                                           Солушко О. А.